
СТОЛИЧНА ОБЩИНА

Столична община
Входящ Ns

СОА22-ВК66-11221
Регистриран на 28.09.2022

За npoBepi<a:https://sofia.bg/registry-report

IIIIIIIIJIIIIIIIIIIII1IIIIIIII

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ
1000 София, ул. “Московска” № 33, Тел. 93 77 591, http://www.council.sofia.bg

до
ГЕОРГИ ГЕОРГИЕВ
ПРЕДСЕДАТЕЛ НА
СТОЛИЧНИЯ ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

ДОКЛАД

от

МАЛИНА ЕДРЕВА 
Председател на Постоянната комисия по 

Образование, култура, наука и културно многообразие

ОТНОСНО: Поставяне на паметна плоча на проф. Геза Фехер върху фасадата на 
жилишна сграда на ул.“6-ти Септември“ №7А

УВАЖАЕМИ ГОСПОДИН ГЕОРГИЕВ,

По случай сто години от началото на активната научна дейност в България на 
изтъкнатия унгарски учен проф. Геза Фехер (04.08.1890г. - 10.04.1955г.), предлагам да 
бъде поставена паметна плоча върху фасадата на жилищна сграда находяща се на ул.“6-ти 
Септември“ №7А, район „Средец“, гр. София. Предложението за поставяне на 
възпоменателния знак е от Посолството на Унгария и Унгарския културен институт в 
София инициирано от Централната библиотека на Българската академия на науките.

Проф. Геза Фехер е не само един от основателите на прабългаристиката и 
изследовател на Мадарския конник и други археологически обекти в България, но е и 
единственият чуждестранен член на БАН, прекарал почти целия си творчески живот в 
България. Според установените данни от инициаторите на предложението, проф. Фехер е 
бил председател на сформираното в София Софийско унгарско дружество, чието седалище 
се е помещавало на ул. „6-ти Септември“ №7А. На този адрес и понастоящем като 
съсобственик провежда своята дейност Институт Лист - Унгарски културен институт при 
Посолството на Унгария в София.

Предлагаме инициативата на последния да бъде подкрепена с поставяне на паметна 
плоча в знак на съхранение на паметта на проф. Геза Фехер и благодарност за неговата 
научна кариера и подпомагане на унгаро-българските културни и научни връзки. 
Изработването и поставянето на паметната плоча ще бъде финансирано от Посолството на 
Унгария.

Представен е Протокол №1/21 - Приложение 1 от 20.09.2021г. от проведено общо 
събрание на собствениците на имоти в жилищната сграда на ул. „6-ти Септември“ №7А, 
които изразяват съгласие за поставяне на паметната плоча. Експертно-художественият 
съвет към кмета на Столична обшина на свое заседание, проведено на 19.05.2022г. дава 
положително становище за реализацията на проекта. Видно е, че проектът е одобрен от 
ОЕСУТ като т. 12 по Протокол № ЕС-Д-49/28.07.2022г.

Докладът се издава в 2 (два) екземпляра - 1 (един) за класиране в УАСО и се изпраща на адресата на
хартиен носител и чрез АИССОСАИССОСЕОСССЕВ Приложенията се сканират.



С оглед гореизложеното и на основание чл.21, ал.1, т. 18 от Закона за местно 
самоуправление и местна администрация и във връзка с чл.17, ал.1 и ал.2 от Наредбата за 
именуване и преименуване на общински обекти и за паметници и други възпоменателни 
знаци на територията на Столична община, предлагам проект на решение на Столичен 
общински съвет - в приложение.

Приложения:
1. Проект на решение;
2. Предложение за поставяне на плочата и съгласие на собствениците;
3. Документация на проекта на паметна плоча;
4. Становища на ЕХС от заседание проведено на 19.05.2022г.
5. Писмо от арх. Здравко Здраков, гл. архитект на Столична община с 

рег.№САГ22-АХ00-465/2//07.09.2022г.

С УВАЖЕНИЕ,

МАЛИНА ЕДРЕВА
Председател на Постоянната комисия по
Образование, наука, култура и културно многообразие

йзго/пемл: Дончо Христев - cm. експерт, дирекцияСекретариат на СОС” 28.09.2022г.
Докладът се издава в 2 (два) екземпляра - 1 (един) за класиране в УАСО и се изпраща на адресата на

хартиен носител и чрез АИССОСАИССО/СЕОСССЕВ. Приложенията се сканират.



СТОЛИЧНА О БЩИНА
СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

1000 София, ул. „Московска“ № 33, тел. 93 77 591. e-mail: info@sofiacounsil.bg

ПРОЕКТ!!!

Р Е Ш Е Н И Е №...............................

на Столичен общински съвет

от................................................година

ЗА: Поставяне на паметна плоча на проф. Геза Фехер върху фасадата на жилищна сграда на 
ул.“6-ти Септември“ №7А

НА ОСНОВАНИЕ:чл.21, ал.1, чл.18 от Закона за местното самоуправление и местната 
администрация и във връзка с чл.17, ал.1 и ал.2 от Наредбата за именуване и преименуване на 
общински обекти и за паметници и други възпоменателни знапи на територията на Столична община

СТОЛИЧНИЯТ ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

РЕШИ:

1. Дава съгласие за поставяне на паметна плоча на проф. Геза Фехер на фасадата на сградата 
на ул. “6-ти Септември“ №7А, след съгласуване с Министерство на културата.

2. Паметната плоча е с размери: 50/70 см. изработена от светъл мраморизиран варовик и 
върху нея ще бъде изписан следният текст:

„Геза ФЕХЕР 
FEHER Geza 
/1890- 1955/

Унгарски учен филолог - класик и археолог, 
с принос към българската култура и наука, 

чуждестранен член на БАН, 
работил в България от 1922 до 1944 г.

Един от основоположниците на прабългаристиката

Председател на Унгарското дружество (Magyar Egylet) 
в София, помещавало се в тази сграда “

3. Разходите по изработката, монтажа и поддържането на паметната плоча да бъдат за сметка 
на Посолството на Унгария в България.

Настоящото решение е прието на заседание на Столичния общински съвет, проведено на 
.............. 2022г., Протокол №........... , точка.........от дневния ред по доклад № 
................/2022г. и е подпечатано с официалния печат на Столичния общински съвет.

Председател на Столичния
общински съвет : Георги Георгиев


